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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
sporządzania form i narzędzi, używanych
w przemyśle szklarskim do wytw rzania
szklanych przedmiotów. Nowość polega
tu na tern, że pracujące powierzchnie form,
używanych np. do wyrobu szkła tłoczone¬
go, albo dętego, chromuje się, to jest po¬
wleka warstwą chromu. Sposób ten ma tę
zaletę, że właściwa powierzchnia tłocząca
nabiera nadzwyczaj wielkiej twardości, a
mianowicie twardości korundu, dzięki cze¬
mu formy zużywają się nie tak łatwo, jak
dotychczas, a więc są trwalsze; chromo¬
wana warstwa posiada ponadto Stale gład¬
ką, jakby polerowaną powierzchnię, czy¬
niącą, zbytecznem czyszczenie form pó

pewnej określonej ilości zabiegów i za¬
pewniająca stale błyszczącą powierzchnię
szklanych przedmiotów, wytworzonych w
formach.

Opisany wynalazek nadaje się szcze¬
gólnie do form do wytłaczania, używanych
do wytwarzania szkła prasowanego.

Tegorodzaju formy do stłaczania są do¬
tychczas wykonywane z dość miękkiego że¬
liwa, w którem wycina się wzory. Żeliwo
nie powinno przytern przekraczać pewnej
niewielkiej twardości, gdyż praca cyzela-
torów, wycinających wziory, byłaby w prze¬
ciwnym wypadku zbyt utrudniona i wyko¬
nywanie subtelnych wzorów w twardym
materiale byłoby prawdopodobnie niemoż-



liwe. Ż drugiej strony, formy są wskutek
miękkości materjału narażone na prędkie
zużycie, wskutek czego powstaje koniecz¬
ność częstej ich wymiany, co pociąga za
sobą bardzo znaczne koszty.

Niniejszy wynalazek umożliwia używa¬
nie do stłaczania szkła miękkich form że¬
laznych i mimo to zapobiega szybkiemu
ich zużyciu, W tym celu, po wycięciu przez
cyzelatora wizoru w formie w zwykły spo¬
sób, chromuje się roboczą powierzchn ^
formy, to jest powleka ją chromowaną war¬
stwą, która nie ogranicza szczegółów wz-■-
ru, lecz pozwala im jasno występować, a
powierzchnia formy, stykająca się ze
szkłem, uzyskuje twardość, równającą się
twardości korundu.

Na załączonym rysunku przedstawir -
jest w przekroju pionowym forma a, której

pracująca powierzchnia jest powleczona
warstwą chromu 6.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wyrobu form i narzędzi do prze¬
mysłu szklarskiego, znamienny tem, że for¬
my do stłaczania, albo narzędzia formier¬
skie zrobione z żelaza kujnego lub żelaza
lejnego są na swojej powierzchni roboczej
chromowane, to jest powleczone warstwą
chromu.
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